Requerimento Nº 93/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo,
junto a Secretaria de Saúde Dra. Luiza Nasi,
sobre estudos de implantação da telemedicina,
contratação de mais médicos de diversas
especialidades, farmácia 24 horas e implantação
do medicamento em casa no nosso município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Saúde, sobre a possibilidade de estudos de implantação da
telemedicina, contratação de mais médicos de diversas especialidades, farmácia 24
horas e implantação do medicamento em casa no nosso município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Nossa cidade cresceu muito em número populacional e em estrutura para o nosso

povo, porém podemos melhorar e agilizar atendimentos que condizem com a saúde,

visto que quem a procura está em momento de fragilidade.

A telemedicina agilizaria o atendimento, evitaria filas desnecessárias e ajudaria

pessoas com dificuldades de mobilidade que precisam de atendimento simples.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

71
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

F
91

-A
C

0T
-0

D
9Z

-8
X

U
F

A contratação de mais médicos, sendo clinico geral e especialistas auxiliaria ainda

mais em um atendimento de menor espera, diante das necessidades urgentes de saúde.

A farmácia 24 horas atenderia a necessidade da nossa população, visto que o

horário de seu funcionamento prejudica aqueles que passam por atendimento a noite ou

sexta feira após o horário de encerramento, dificultando a agilidade de tratamento, pois

o paciente só terá acesso a medicação na segunda feira, lembrando que na maioria das

vezes falta recursos financeiros para a aquisição do mesmo.

A possibilidade de implantação do programa medicamento em casa também

auxiliaria nossos idosos que muitas vezes durante o dia ficam sozinhos devido a rotina

de trabalho da família e para pessoas com comorbidades.

Essas mudanças de atendimento para a nossa população certamente irão fazer

com que a saúde da nossa cidade esteja no caminho de grande referência de

atendimento.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 27 de janeiro de 2025

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

71
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

F
91

-A
C

0T
-0

D
9Z

-8
X

U
F

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HF91AC0T0D9Z8XUF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HF91-AC0T-0D9Z-8XUF

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

93
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

71
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

F
91

-A
C

0T
-0

D
9Z

-8
X

U
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HF91AC0T0D9Z8XUF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HF91AC0T0D9Z8XUF
		2025-01-27T10:08:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura